
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA SERVIZI ALLE IMPRESE E AL TERRITORIO N. 23/2024

Del 07/06/2024

OGGETTO: Bando Innovacultura – Interruzione dei termini ai sensi dell’art. C3.a dell’Avviso

IL DIRIGENTE

 ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento amministrativo di funzionamento approvato dalla 

Giunta il 22 marzo 2018 con delibera n. 7;

 in qualità di Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione del Direttore 

Operativo n. 17 dell’8 febbraio 2023.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura finalizzata a contribuire alla crescita e all’innovazione, anche in ottica 

di sostenibilità ambientale, del settore culturale e creativo e degli Istituti e luoghi della cultura 

lombardi, comparto chiave per lo sviluppo sociale ed economico del territorio lombardo. A tal 

fine finanzia attraverso un apposito bando, progetti innovativi in ambito culturale realizzati da 

partenariati costituiti da imprese culturali e creative (ICC) e istituti e luoghi della cultura a 

valere sulle azioni del Programma Regionale FESR 21-27;

 con DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia e con Determinazione di 

Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 

Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione per 

la delega della funzione di Organismo Intermedio per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 

1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR che non prevedano strumentazione finanziaria, bensì 

agevolazioni a fondo perduto a valere sul Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027; 

 la Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

 nell’ambito dell’azione 1.3.3 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XII/1246 del 30 ottobre 2023 ha 

approvato i criteri e requisiti per lo sviluppo di progetti innovativi in ambito culturale –

Innovacultura – a valere sull’asse 1, Azione 1.3.3. “Sostegno agli investimenti delle PMI” 

stanziando risorse per complessivi € 6.000.000 a valere sul Programma Regionale Lombardia 

FESR 2021-2027, individuando Unioncamere Lombardia quale soggetto gestore della misura in 

qualità di Organismo Intermedio;

 con decreto dirigenziale del Dirigente di struttura n. 18968 del 24 novembre 2023 della 

Direzione Generale Cultura è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 

a partenariati di imprese culturali e creative e istituti e luoghi della cultura per la realizzazione 

di progetti innovativi in ambito culturale;

 con Determinazione D.O. n. 170 del 6 dicembre 2023, Unioncamere Lombardia ha approvato il 

Bando e nominato il responsabile del procedimento;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004329/U DEL 07/06/2024 22:19:06



2

 come previsto al punto C.1 dell’avviso pubblico, alle ore 12 del 12 marzo 2024 è stato chiuso lo 

sportello di presentazione delle domande;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 8/2024 del 13 

marzo 2024 è stato costituito e nominato il Nucleo di Valutazione;

 in fase di istruttoria formale e tecnica delle domande sono emerse alcune criticità legate alla 

presentazione della documentazione firmata digitalmente dalle imprese in fase di adesione 

(l’Avviso si è aperto il 1° marzo, ore 10.30, e si è chiuso il 12 marzo alle ore 12);

 come previsto dal regolamento dell’Avviso al punto C.1 tutti i documenti obbligatori dovevano 

essere firmati digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa e, dove richiesto, dagli altri 

partner, pena l’inammissibilità della domanda stessa;

 Unioncamere Lombardia, a seguito del rilascio del backoffice avvenuto il 20 maggio 2024, ha 

avviato l’istruttoria formale e constatati numerosi casi di irregolarità dovute ad un 

malfunzionamento del sistema informativo " Bandi e Servizi” (prima Bandi Online) relativo alla 

mancata acquisizione della documentazione firmata digitalmente;

 è stata acquisita da ARIA spa, società regionale che gestisce la piattaforma “Bandi e servizi”, 

una relazione tecnica che ha confermato il malfunzionamento del sistema;

 l’art. 6 della legge regionale lombarda n. 1/2012 richiamata al punto C3.a del bando, prevede al 

comma 1 lettera d) l’interruzione dei termini  a seguito di comunicazione, a cura del 

responsabile del procedimento, di istanza irregolare o incompleta, con indicazione delle cause di 

irregolarità o incompletezza e assegnazione al richiedente di un termine per provvedere non 

superiore a dieci giorni dal ricevimento della comunicazione; i termini iniziano nuovamente a 

decorrere dall’avvenuta regolarizzazione o dal completamento della domanda.

 si rende necessario disporre quindi l’interruzione dei termini del procedimento per consentire 

la regolarizzazione delle domande ricevute irregolarmente a causa dell’accertato 

malfunzionamento del sistema informativo “Bandi Online”.  

Visto:

 la DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022;

 la Determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022;

 la delibera n. 32 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di Organismo Intermedio, del 15 dicembre 2022, 
per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR che non 
prevedano strumentazione finanziaria, bensì agevolazioni a fondo perduto a valere sul 
Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027;

 la DGR n. XII/1246 del 30 ottobre 2023;

 l’avviso pubblico approvato Dirigente di struttura n. 18968 del 24 novembre 2023 della 
Direzione Cultura;

 l’allegata scheda progetto approvata dal Segretario Generale di Unioncamere Lombardia in 
data 5 dicembre 2023;



3

 la Determinazione D.O. n. 170 del 6 dicembre 2023;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 8/2024 del 13 marzo 
2024;

 l’articolo 6 comma 1 lettera d) della Legge regionale lombarda n.1/2012;

 la relazione tecnica inviata da ARIA spa, prot. n. 4324 del 7 giugno 2024;

DETERMINA

 di disporre l’interruzione dei termini del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1 

comma 6 della legge regionale lombarda n.1/2012, richiamati al punto C.3 del Bando 

Innovacultura, al fine di consentire la regolarizzazione, entro il termine di legge, delle domande 

pervenute senza apposizione della firma in formato elettronico a causa del malfunzionamento 

del sistema informativo "Bandi e Servizi" (prima Bandi Online).

 di darne opportuna comunicazione ai soggetti interessati con i canali previsti dal Bando e

pubblicando un avviso sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia 

come previsto dalla convenzione di delega della funzione di Organismo Intermedio il 15 

dicembre 2022 e rinnovata il 24 aprile 2024.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi

                  F.to Anna Maria Zerboni

Il Dirigente 
Area Servizi alle Imprese e al Territorio

Roberto Valente

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-06-07T22:17:58+0200
	Camera di Commercio 
	Valente Roberto
	Sottoscrizione documento




